财政部关于中央级行政事业单位资产核实工作有关问题的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_303676.htm 财政部关于中央级行

政事业单位资产核实工作有关问题的通知(财办[2007]30号)党

中央有关部门，国务院有关部委、有关直属机构，全国人大

常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人

民团体，有关中央企业集团，新疆生产建设兵团财务局： 为

加强行政事业单位国有资产管理，规范行政事业单位资产清

查工作，真实反映行政事业单位的资产和财务状况，根据《

行政事业单位资产核实暂行办法》（财办[2007]19号，以下简

称《办法》）的有关规定，现就切实做好本次中央级行政事

业单位资产核实工作的有关问题通知如下： 一、资产核实审

批权限 按照《办法》第三十六条“根据各级政府及其财政部

门专项工作要求开展的资产清查工作，有关资产损益的审批

权限，可以根据资产清查工作的实际需要另行确定”的规定

，本次中央级事业单位资产损失、资产盘盈（含流动资产、

固定资产、对外投资、无形资产等）的审批权限调整如下：

1、单项资产损失、资产盘盈超过800万元（含800万元）的，

上报财政部批准后处理； 2、单项资产损失、资产盘盈低

于800万元的，由主管部门审批处理，并报财政部备案。主管

部门可以根据本部门资产核实工作的实际情况，确定所属事

业单位自行审批处理的权限。 行政事业单位资金挂账、行政

单位资产损失和资产盘盈的审批权限按《办法》有关规定执

行。 二、资产核实有关工作安排 中央各部门要在按时完成资

产清查结果上报的基础上，组织所属行政事业单位严格按照

《办法》和本通知的有关规定，在规定权限内对清理出的资

产损益事项进行处理，有关工作应于2007年11月30日前完成

；并按照所执行的会计制度，选择填报《行政单位资产核实

申报表》（附件1）、《事业单位资产核实申报表》（附件2

）和《行政单位申报处理资产损益、资金挂账事项明细表》

（附件3）、《事业单位申报处理资产损益、资金挂账事项明

细表》（附件4）。 2007年12月1日前，中央各部门将本部门

资产核实工作报告及相关附表，汇总报送财政部审批、备案

（含电子数据）。有关工作软件，财政部将另行组织下发。

三、资产核实工作报告内容 中央各部门报送的资产核实工作

报告主要应包括：所属行政事业单位资产核实工作的组织实

施情况、资产核实的总体情况及损益原因分析，需向财政部

申报处理的资产损益事项及有关损益证据等。其中：对需报

财政部审批的各项资产盘盈、资产损失，应按资产的类别说

明申报理由，数额较大的应逐项附注说明；对由财政部审批

的资金挂账，应分别按照损失原因归类说明申报理由，并逐

项附注说明。 中央各部门要组织所属行政事业单位对损益证

据进行整理归档。需要由中央各部门或财政部履行审批手续

的，应分别报送所需损益证据，并按照索引号编码规则（附

件5）进行排序，装订成册，以便查找检索。 附件： 1、《行

政单位资产核实申报表》 2、《事业单位资产核实申报表》 3

、《行政单位申报处理资产损益、资金挂账事项明细表》 4

、《事业单位申报处理资产损益、资金挂账事项明细表》 5

、损益证据索引号编码规则 二OO七年六月十九日 附件1： 行

政单位资产核实申报表 填报单位： 金额单位：元┌────

┬─┬─┬───┬─────────┬─┬─────

┬─┬─┬───┬─────────┬─┐│ 项目 │行

│账│清查变│ 处理数 │申│ 项目 │行│账│清查变│ 处

理数 │申││ │次│面│ 动数 │ │报│ │次│面│ 动数

│ │报││ │ │数├─┬─┼───┬───┬─┤核│

│ │数├─┬─┼───┬───┬─┤核││ │ │ │增

│减│单位处│部门处│申│实│ │ │ │增│减│单位处│

部门处│申│实││ │ │ │加│少│ 理数 │ 理数 │报│数

│ │ │ │加│少│ 理数 │ 理数 │报│数││ │ │ │ │ ├

─┬─┼─┬─┤处│ │ │ │ │ │ ├─┬─┼─┬─┤处

│ ││ │ │ │ │ │已│待│已│待│理│ │ │ │ │ │ │

已│待│已│待│理│ ││ │ │ │ │ │处│处│处│处│

│ │ │ │ │ │ │处│处│处│处│ │ ││ │ │ │ │ │

理│理│理│理│ │ │ │ │ │ │ │理│理│理│理│ │

│├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┤│ 栏次 │ │1 │2 │3 │4 │5 │6 │7 │8 │9 │ 栏次 │

│10│11│12│13│14│15│16│17│18│├────┼─┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│一、资产│1 │

│ │ │ │ │ │ │ │ │三、负债合│16│ │ │ │ │ │ │

│ │ ││合计 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │计 │ │ │ │

│ │ │ │ │ │ │├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼

─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼

─┼─┼─┼─┤│ 现 │2 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 应缴

│17│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││金 │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │预算款 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├────┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│ 银 │3 │ │

│ │ │ │ │ │ │ │ 应缴 │18│ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│行存款 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │财政专户款│ │ │

│ │ │ │ │ │ │ │├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┤│ │4 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 暂存

│19│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││其中：外│ │ │ │ │ │

│ │ │ │ │款 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││币存款 │ │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├─

───┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼──

───┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│ 有

│5 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 应付 │20│ │ │ │ │ │ │

│ │ ││价证券 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │工资（离退

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│休费） │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├────┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│ │6 │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ 应付 │21│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││其中：

国│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │地方（部门│ │ │ │ │ │

│ │ │ │ ││债 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │）津贴补贴

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├────┼─┼─┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│ 暂 │7 │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ 应付 │22│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││付款 │ │ │ │

│ │ │ │ │ │ │其他个人收│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │入 │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼

─┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼

─┤│ 库 │8 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │23│- │- │- │-

│- │- │- │- │- ││存材料 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │- │- │- │- │- │- │- │- │- │├────┼─┼─┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│ 固 │9 │ │ │ │ │

│ │ │ │ │四、净资产│24│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││定

资产 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │合计 │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼

─┼─┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼

─┼─┤│财政应返│10│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 固定

│25│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││还额度 │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │基金 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├────┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼

─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│其他资产

│11│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 结余 │26│ │ │ │ │ │ │

│ │ │├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─┤│ 资 │12│- │- │- │ │ │ │ │ │ │ │27│- │-

│- │- │- │- │- │- │- ││产清查待│ │- │- │- │ │ │

│ │ │ │ │ │- │- │- │- │- │- │- │- │- ││处理 │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├

────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─

────┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│

│13│- │- │- │- │- │- │- │- │- │五、预收下│28│ │

│ │ │ │ │ │ │ ││ │ │- │- │- │- │- │- │- │- │-

│年经费 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │├────┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│二、预拨│14│ │

│ │ │ │ │ │ │ │ │29│- │- │- │- │- │- │- │- │-

││下年经费│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │- │- │- │-

│- │- │- │- │- │├────┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┼─────┼─┼─┼─┼─┼─┼─

┼─┼─┼─┼─┤│资产部类│15│ │ │ │ │ │ │ │ │

│负债部类合│30│ │ │ │ │ │ │ │ │ ││ 合计 │ │ │

│ │ │ │ │ │ │ │ 计 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │└─

───┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴──

───┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com